
MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65.711.699/0001-43 

DECRETO Nº 24/2020, DE 28 DE ABRIL DE 2020. 

"ABRE NO ORÇAMENTO DO MUN/C/P/O DE NOVAIS 
CRÉDITO ESPECIAL COM BASE EM AUTORIZAÇÃO 
CONTIDA NA LEI Nº 625/2020 DE 28 DE ABRIL DE 
2020, NA FORMA QUE ESPECIFICA". 

FÁBIO DONIZETE DA SILVA, Prefeito Municipal de Novais, Comarca de Tabapuã, 
Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, com base na autorização contida na 
Lei nº 625/2020, de 28 de abril de 2020; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto na Lei Orçamentária do Município de Novais créditos adicionais no 
valor de R$ 38.200,00 (trinta e oito mil e duzentos reais) , autorizado pela Lei 625/2020, de 28 
de abril de 2020, destinado ao atendimento de despesas vinculadas à saúde, objetivando o 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública decorrente do novo Coronavírus (COVID-19), 
observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir 
especificadas: 

Ficha FR Categoria Descrição Valo, 

02 PODER EXECUTIVO 
02.08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.122.0012.2065 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLI 

502 2 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 9.200,0C 
503 2 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 13.800,0C 
504 5 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,0C 
505 5 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 5.200,0C 

Total da Crédito Especial 38.200,00 

Art. 2°. Os créditos Adicionais aberto serão atendidos com os recursos provenientes do 
excesso de arrecadação, com base nos repasses dos Governos Estadual e Federal, conforme 
dispõe o § 3° do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

e costume e enviado para publicação 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-00 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 


